
  
ISTITUTO STATALE SUPERIORE DI STUDI MUSICALI E COREUTICI 

“GAETANO BRAGA” 
Statizzato con decreto del 24 Febbraio 2015 

  
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

 ---------- 
 Alta formazione artistica e musicale 
 
 

Via	Noè	Lucidi,	19	-	64100	Teramo	Tel.	0861	248866	•	C.	F.:	80003130673	
Istitutobraga@pec.it	•	amministrazione@istitutobraga.it	•	segreteria@istitutobraga.it	

www.istitutobraga.it	

1	

 
DECRETO DIRETTORIALE N. 23 DEL 10 MARZO 2021 

 
IL DIRETTORE 

 
 
VISTI  

 
la Legge 21 dicembre 1999, n.508, portante “Riforma delle 
Accademie di belle arti, dell'Accademia nazionale di danza, 
dell'Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti superiori 
per le industrie artistiche, dei Conservatori di musica e degli Istituti 
musicali pareggiati”; 
 

 il Decreto del Presidente della Repubblica 28 febbraio 2003, n.132 
portante “Regolamento recante criteri per l'autonomia statutaria, 
regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, 
a norma della legge 21 dicembre 1999, n. 508; 

  
il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 
Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

   
lo Statuto del Conservatorio; 
 
il regolamento didattico del Conservatorio; 
 
il bando pubblicato nell’albo Pretorio on line del Conservatorio con 
D.D. 18 del 19 febbraio 2021; 

 
 il verbale n. 1 della commissione preposta alla procedura del tre 

marzo 2021 portante la definizione dei criteri di valutazione; 
 
 il verbale n. 2 della commissione preposta alla procedura del tre 

marzo 2021 portante le valutazioni della commissione (esame delle 
domande presentate); 

 
 i ricorsi presentati dai seguenti candidati: Lena Yokoyama, Diego 

Maccagnola, Stefano Tomasi, Michele Marco Rossi, Luca Bacelli e 
Anna Leonardi; 



  
ISTITUTO STATALE SUPERIORE DI STUDI MUSICALI E COREUTICI 

“GAETANO BRAGA” 
Statizzato con decreto del 24 Febbraio 2015 

  
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

 ---------- 
 Alta formazione artistica e musicale 
 
 

Via	Noè	Lucidi,	19	-	64100	Teramo	Tel.	0861	248866	•	C.	F.:	80003130673	
Istitutobraga@pec.it	•	amministrazione@istitutobraga.it	•	segreteria@istitutobraga.it	

www.istitutobraga.it	

2	

 
la domanda della candidata Cristina PAPINI, presentata nei termini 
e non esaminata per mero errore di fatto; 

 
il verbale n. 3 del dieci marzo 2020 della commissione preposta alla 
procedura, con il quale sono stati valutati e decisi i ricorsi in 
autotutela presentati da alcuni candidati ed è stata ammessa una 
domanda presentata nei termini e non valutata per mero errore di 
fatto; 

 
 
RITENUTO  NECESSARIO  
 
 recepire le indicazioni in ordine all’ammissibilità e alla valutazione 

della domanda presentata dalla candidata Cristina PAPINI, non 
valutata per mero errore di fatto; 

 
recepire le indicazioni della commissione in merito ai ricorsi proposti 
dai candidati sopra menzionati. In particolare: 
 
a) In relazione al ricorso presentato dalla candidata Lena Yokoyama, 

lo si accoglie parzialmente per la richiesta di rivalutazione dei titoli 

di servizio con aumento di 0,30 punti, per un contratto 

erroneamente non valutato. Si rigetta il ricorso per le altre 

doglianze e si conferma la valutazione dei titoli professionali, 

artistici, graduatorie e altri titoli. 

In particolare, i titoli di studio (borse di studio), le idoneità in 

concorsi e i master sono stati valutati nell’ambito dei titoli 

professionali, culturali ed artistici. Trattandosi di procedura 

comparativa non sono stati adottati né i criteri di valutazione della 

circolare 3154/2011 né lo schema di presentazione del punteggio 

attribuito. I criteri sono stati fissati con apposito e autonomo 

verbale, n. 1 del 3 marzo 2021. 



  
ISTITUTO STATALE SUPERIORE DI STUDI MUSICALI E COREUTICI 

“GAETANO BRAGA” 
Statizzato con decreto del 24 Febbraio 2015 

  
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

 ---------- 
 Alta formazione artistica e musicale 
 
 

Via	Noè	Lucidi,	19	-	64100	Teramo	Tel.	0861	248866	•	C.	F.:	80003130673	
Istitutobraga@pec.it	•	amministrazione@istitutobraga.it	•	segreteria@istitutobraga.it	

www.istitutobraga.it	

3	

b) In relazione al ricorso presentato dal candidato Diego Maccagnola, 

la commissione rigetta il ricorso e conferma la valutazione 

precedentemente adottata.  

In particolare, il diploma di perfezionamento e le borse di studio 

sono stati valutati nell’ambito dei titoli professionali, culturali ed 

artistici. Trattandosi di procedura comparativa non sono stati 

adottati né i criteri di valutazione della circolare 3154/2011 né lo 

schema di presentazione del punteggio attribuito. I criteri sono 

stati fissati con apposito e autonomo verbale, n. 1 del 3 marzo 

2021. 

 

c) In relazione al ricorso presentato dal candidato Stefano Tomasi, 

la commissione accoglie il ricorso e attribuisce nel complesso 

quattro punti di cui due per gli arrangiamenti e due per i cd. 

 

d) In relazione al ricorso presentato dal candidato Michele Marco 

Rossi, la commissione rigetta il ricorso e conferma la valutazione 

precedentemente adottata. Trattandosi di procedura comparativa 

non sono stati adottati né i criteri di valutazione della circolare 

3154/2011 né lo schema di presentazione del punteggio attribuito. 

I criteri sono stati fissati con apposito e autonomo verbale, n. 1 

del 3 marzo 2021. 

 

e) In relazione al ricorso presentato dal candidato Luca Bacelli, lo si 

accoglie parzialmente per la richiesta di rivalutazione dei titoli di 

studio con aumento di 2,00 punti, per un diploma AFAM 

erroneamente non valutato. Si rigetta il ricorso per le altre 



  
ISTITUTO STATALE SUPERIORE DI STUDI MUSICALI E COREUTICI 

“GAETANO BRAGA” 
Statizzato con decreto del 24 Febbraio 2015 

  
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

 ---------- 
 Alta formazione artistica e musicale 
 
 

Via	Noè	Lucidi,	19	-	64100	Teramo	Tel.	0861	248866	•	C.	F.:	80003130673	
Istitutobraga@pec.it	•	amministrazione@istitutobraga.it	•	segreteria@istitutobraga.it	

www.istitutobraga.it	

4	

doglianze e si conferma la valutazione dei titoli professionali, 

artistici, graduatorie e altri titoli. 

In particolare, i master sono stati valutati nell’ambito dei titoli 

professionali, culturali ed artistici. Trattandosi di procedura 

comparativa non sono stati adottati né i criteri di valutazione della 

circolare 3154/2011 né lo schema di presentazione del punteggio 

attribuito. I criteri sono stati fissati con apposito e autonomo 

verbale, n. 1 del 3 marzo 2021. 

 

f) In relazione al ricorso presentato dalla candidata Anna Leonardi, 

la commissione lo rigetta confermando la valutazione dei titoli di 

studio, di servizio e i titoli artistici. Trattandosi di procedura 

comparativa non sono stati adottati né i criteri di valutazione della 

circolare 3154/2011 né lo schema di presentazione del punteggio 

attribuito. I criteri sono stati fissati con apposito e autonomo 

verbale, n. 1 del 3 marzo 2021. 

 
procedere alla pubblicazione della graduatoria definitiva al fine di 
permettere la prosecuzione dell’iter amministrativo del procedimento. 

 
 

DECRETA  
 
 

a) Le premesse costituiscono parte integrante e necessaria del presente 
decreto; 

  



  
ISTITUTO STATALE SUPERIORE DI STUDI MUSICALI E COREUTICI 

“GAETANO BRAGA” 
Statizzato con decreto del 24 Febbraio 2015 

  
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

 ---------- 
 Alta formazione artistica e musicale 
 
 

Via	Noè	Lucidi,	19	-	64100	Teramo	Tel.	0861	248866	•	C.	F.:	80003130673	
Istitutobraga@pec.it	•	amministrazione@istitutobraga.it	•	segreteria@istitutobraga.it	

www.istitutobraga.it	

5	

b) È approvata la GRADUATORIA DEFINITIVA DI MUSICA DA CAMERA 
 

P
O

S
IZ

IO
N

E 

N
O

M
E 

C
O

G
N

O
M

E 

TI
TO

LI
 D

I 
S

TU
D

IO
 

TI
TO

LI
 D

I 
S

ER
V

IZ
IO

 

C
D

, 
P

U
B

B
LI

C
A

ZI
O

N
I 

E 
A

LT
R

O
 

TI
TO

LI
 C

LU
TU

R
A

LI
, 

A
R

TI
S

TI
C

I 
E 

 
P

R
O

FE
S

S
IO

N
A

LI
 

TO
TA

LE
 

1 ALESSANDRA LEARDINI 3,00 12,60 2,00 37,00 54,60 

2 MARCO MARIA RADAELLI 3,00 2,70 3,00 45,00 53,70 

3 DIEGO MARIA MACCAGNOLA 5,00 14,40 3,00 31,00 53,40 

4 PAOLA DEVOTI 5,00 3,60 12,00 31,00 51,60 

5 NATANIA HOFFMAN 5,00 0,00 4,00 40,00 49,00 

6 GIULIA CERRA 6,00 0,00 2,00 40,00 48,00 

7 EUGENIO CATONE 8,00 3,00 5,00 31,00 47,00 

9 FEDERICA VIGNONI 3,00 0,00 10,00 33,00 46,00 

8 ALESSANDRO COPIA 5,00 6,60 3,00 31,00 45,60 

10 ANDREA TAMBURELLI 5,00 0,00 0,00 40,00 45,00 

11 MICHELE MARCO ROSSI 3,00 0,00 5,00 36,00 44,00 

12 MARIA MIELE 5,00 0,00 0,00 38,00 43,00 

13 MARGHERITA DI GIOVANNI 6,50 0,00 2,00 34,00 42,50 

14 MATTIA TONON 5,00 0,00 11,00 25,00 41,00 

15 LUCA BACELLI (*) 3,00 2,00 2,00 32,00 39,00 

 



  
ISTITUTO STATALE SUPERIORE DI STUDI MUSICALI E COREUTICI 

“GAETANO BRAGA” 
Statizzato con decreto del 24 Febbraio 2015 

  
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

 ---------- 
 Alta formazione artistica e musicale 
 
 

Via	Noè	Lucidi,	19	-	64100	Teramo	Tel.	0861	248866	•	C.	F.:	80003130673	
Istitutobraga@pec.it	•	amministrazione@istitutobraga.it	•	segreteria@istitutobraga.it	

www.istitutobraga.it	

6	

P
O

S
IZ

IO
N

E 

N
O

M
E 

C
O

G
N

O
M

E 

TI
TO

LI
 D

I 
S

TU
D

IO
 

TI
TO

LI
 D

I 
S

ER
V

IZ
IO

 

C
D

, 
P

U
B

B
LI

C
A

ZI
O

N
I 

E 
A

LT
R

O
 

TI
TO

LI
 C

LU
TU

R
A

LI
, 

A
R

TI
S

TI
C

I 
E 

 
P

R
O

FE
S

S
IO

N
A

LI
 

TO
TA

LE
 

16 GRAZIANO NORI 5,00 0,00 9,00 25,00 39,00 

17 LENA YOKOYAMA 3,00 1,50 2,00 31,00 37,50 

18 ANNA LEONARDI 5,00 0,30 1,00 31,00 37,30 

19 SALVATORE BARBERI 6,00 0,00 5,00 26,00 37,00 

20 TIZIANO PALLADINO 6,50 0,00 0,00 30,00 36,50 

21 ARIANNA GRANIERI 5,00 0,00 4,00 27,00 36,00 

22 STEFANO TOMASI 5,00 1,80 4,00 25,00 35,80 

23 PAPINI CRISTINA 5,00 0,00 0,00 30,00 35,00 

24 ELVIRA STREVA 5,00 0,00 0,00 28,00 33,00 

25 GIAN MARCO ORCIARI 4,00 0,00 0,00 27,00 31,00 

26 TIZIANA COLUMBRO 6,00 0,00 0,00 24,00 30,00 

27 MARCO MARTUCCIO 2,00 0,00 0,00 24,00 26,00 

28 LIVIA RIGANO 3,00 0,00 0,00 22,00 25,00 

29 ANGELO PETRELLI 5,00 0,00 0,00 18,00 23,00 

30 FRANCESCO IZZICUPO 2,00 0,00 0,00 20,00 22,00 

 
 
 

c) è ordinata la pubblicazione all’albo pretorio on line del Conservatorio del 
presente decreto (Trasparenza sezione Bandi); 
 



  
ISTITUTO STATALE SUPERIORE DI STUDI MUSICALI E COREUTICI 

“GAETANO BRAGA” 
Statizzato con decreto del 24 Febbraio 2015 

  
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

 ---------- 
 Alta formazione artistica e musicale 
 
 

Via	Noè	Lucidi,	19	-	64100	Teramo	Tel.	0861	248866	•	C.	F.:	80003130673	
Istitutobraga@pec.it	•	amministrazione@istitutobraga.it	•	segreteria@istitutobraga.it	

www.istitutobraga.it	

7	

d) avverso il presente Decreto è ammesso ricorso giurisdizione al competente 
tribunale amministrativo regionale d’Abruzzo – L’Aquila, entro il 60 giorno 
dalla comunicazione della definitività della graduatoria, oppure in 
alternativa, nel termine di 120 giorni, ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica. 

 
           F.to IL DIRETTORE 
 F.to M° Tatjana Vratonjic 

                   


